połowie XIX wieku na terenach Polski i Litwy pojawili się tzw.
tarnicy. Była to nazwa żydowskiego ruchu mesjańskiego, a wierzyli, iż zba-
wienie i mesjasz nadejdą także w żydowskim 5600 roku, czyli w 1840 roku,
co oznaczało też przejście do ery mesjańskiej, czyli koniec naszego świata.
Nazwa ruchu pochodzi od dwóch hebrajskich liter taf i resz, których war-
tość liczbowa wynosi 600. Tarnicy swe ustalenia opierali również na gema-
trycznych wyliczeniach daty zbawienia z tetragramu, który przedstawiony
był w świętej dla kabalistów księdze Zohar, a której autorzy twierdzili, iż po
zburzeniu Świątyni dwie ostatnie litery tetragramu – waw i he, symboli-
zujące męski i żeński aspekt bóstwa: Świętego Błogosławionego i Szechinę
– zostały rozdzielone, a w ten sposób niejako Bóg uległ podziałowi. War-
tość liczbowa he wynosi 5, zaś waw 6. Stąd wniosek, że proces jednocze-
nia się Boga i zbawienia rozpoczął się po upływie 5 milleniów, konkretnie
mówiąc, w 60. roku szóstego millenium (żydowski rok 5060 = 1300 r. n.e.),
który zakończyć się miał w roku żydowskim 5600 (1840 r. n.e.). Przedsta-
wicielem tego ruchu był Issachar Dow Ber z Radoszyc w Polsce (Święty
Starzec, 1765–1853). Przyłączali się do nich niektórzy sabatajczycy, cha-
sydzi, a nawet ich przeciwnicy misnagdzi (żydowscy zwolennicy oświece-
nia – haskali)3.